e o Prédio Público de tombamento histórico (Antiga Escola Cônego José Eugênio de Faria), mediante as 

cláusulas e condições a seguir estabelecidas:  

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO E DO ACRÉSCIMO 

1.1 - Fica suprimida à Cláusula Primeira do Contrato o valor de R$ 5.246,87 (cinco mil, duzentos e quarenta 

e seis reais e oitenta e sete centavos), correspondente à 2,33% (dois inteiros e trinta e três centésimos 

por cento) do valor total do lote 004 e a 0,70% (setenta centésimos por cento) do valor total originalmente 

pactuado no contrato, em razão dos ajustes realizados na planilha e da redução autorizada, conforme 

detalhamento do ANEXO I. 

1.2 - Fica acrescido à Cláusula Primeira do Contrato o valor de R$ 51.100,77 (cinquenta e um mil, cem 

reais e setenta e sete centavos), correspondente a 22,72% (vinte e dois inteiros e setenta e dois 

centésimos por cento) do valor total do lote 004 e a 6,85% (seis inteiros e oitenta e cinco centésimos por 

cento) do valor total originalmente pactuado no contrato, em razão dos ajustes realizados na planilha e

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – ATUALIZAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL 

2.1 - Em razão da supressão e do acréscimo pactuado na Cláusula Primeira deste Termo de Alteração, fica 

atualizado o valor total do contrato previsto na Cláusula Terceira do instrumento original, passando a ser 

de R$ 857.711,54 (oitocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e onze reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.               

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento, que, após lido e